
 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

DETERMINA A CONTRARRE N. 50/2020 

VISTO il decreto legislativo 1 dicembre 2009, n. 178 concernente il “Riordino della Scuola Superiore 

della pubblica amministrazione”, in particolare l’articolo 15 ove si prevede, tra l’altro, che il 

Presidente definisca con proprie delibere l’organizzazione interna della Scuola (comma 1) e che, con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, venga approvato il Regolamento contabile e 

finanziario della Scuola (comma 5); 

VISTO l’articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 

ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 

dell’Amministrazione (di seguito Scuola/SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della Scuola 8 marzo 2010, n. 2 che, in attesa 

dell’adozione del Regolamento di contabilità della Scuola, dispone di applicare il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 

novembre 2010 e s.m., recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

VISTA la delibera organizzativa n. 1 del 16 marzo 2018, con la quale il Presidente della Scuola 

Nazionale dell’Amministrazione, ha provveduto a ridefinire l’organizzazione interna e il 

funzionamento della SNA; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 30 settembre 

2016, con il quale è stato conferito al consigliere Angelo Mari, l’incarico di Dirigente Amministrativo 

della Scuola; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri datato 15 febbraio 2017, con il quale il 

prof. Stefano Battini è stato nominato Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, recante il “Codice 

dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2020, con il quale è stato 

adottato il piano triennale anticorruzione della Presidenza del Consiglio dei Ministri 2020-2022, in 

particolare il paragrafo 5.3 relativo alle misure per l’area di rischio dei contratti pubblici; 

VISTA la richiesta I.D. 28266593 del 17/06/2020 del Dirigente del Servizio relativa alla adesione al 

servizio di posta pick-up con le Poste Italiane Spa; 

ACCERTATO che il costo stimato per il servizio di posta pick-up, per l’esercizio finanziario 2020, 

è di circa € 950,00 (novecentocinquanta//00), Iva esclusa; 

 



 

 

 

 

RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto servizio mediante la sottoscrizione di un contratto di 

adesione con le Poste Italiane S.p.a., ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 

50 del regolamento di contabilità adottato dalla Scuola; 

 

RITENUTO di nominare il dr. Giuseppe Iannotta, dei ruoli del Ministero della Difesa, in posizione 

di comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio presso la SNA, Responsabile 

unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 

assenza di funzionari di ruolo presso la SNA in possesso di adeguate professionalità ed esperienza;  

 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per l’anno 2020, in particolare il capitolo 602 relativo a 

“Spese per i beni di facile consumo e spese postali, utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia, 

residenzialità, trasporti e altri servizi” del bilancio di previsione 2020. 
 

 

DETERMINA 
 

 

di procedere all’acquisizione di cui alle premesse, affidando il servizio mediante la sottoscrizione di 

un contratto di adesione con la società Poste Italiane Spa, affidataria del servizio di corrispondenza 

della SNA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e del regolamento di contabilità 

adottato dalla Scuola, in particolare del comma 7 dell’art. 50, per un importo massimo stimato di € 

950,00 (novecentocinquanta//00), Iva esclusa. Detto importo sarà garantito dalle disponibilità del 

bilancio della Scuola sul capitolo 602, a valere sulla annualità finanziaria 2020; 

di applicare le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7, del DPCM 22 novembre 2010; 

di nominare il Dott. Giuseppe Iannotta, dei ruoli del Ministero della Difesa e in posizione di comando, 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, in assenza di funzionari di ruolo presso la SNA in possesso di professionalità ed 

esperienza adeguata al suesposto compito; 

di stipulare il contratto a cura e sottoscrizione del Cons. Donato Leonardo, allo scopo delegato; 

di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito Internet istituzionale 

della Scuola Nazionale dell’Amministrazione e del Governo, a cura del Responsabile del 

procedimento. 

 

Roma,  17 giugno 2020         

Cons. Angelo Mari 

 

 


		2020-06-17T11:57:30+0200
	MARI ANGELO




